
 
 

 

                                                                                                                                        

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

Dispoziţia nr. 343 

 

privind recuperarea zilei de 02 mai 2025, declarată ca zi liberă, cu prelungirea 

programului de lucru cu o oră pe zi, în perioada 05.05.2025 – 12.05.2025 

 

    Florin Mitroi, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- Referatul Serviciului Resurse Umane, Salarizare din cadrul Direcției Generale Economico-

Financiare nr. 14482 / 11.04.2025;  

- art.1 alin. (1) și alin. (2) din Hotărârea nr. 2/2025 privind stabilirea zilelor lucrătoare pentru 

care se acordă zile libere, zile care precedă și/sau care succedă zilelor de sărbătoare legală în 

care nu se lucrează, pentru anul 2025;  

- art. 191 alin. (1) lit. a) și lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

     În temeiul art. 196 alin. (l) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 

                                                         

                                                   D I S P U N:  

 

   Art.1 Prelungirea cu o oră pe zi a programului de lucru pentru personalul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Constanța, în perioada 05.05.2025 – 12.05.2025, în vederea 

recuperării zilei de 02 mai 2025, stabilită ca zi liberă.  

   Art.2 Personalul instituției, care la data de 02 mai 2025, se află în concediu de odihnă, în 

concediu medical sau beneficiază de o zi liberă plătită, nu recuperează.  

   Art. 3 Personalul instituției, care în perioada de recuperare (05.05.2025-12.05.2025), se află 

în CO/CM/zi liberă plătită, recuperarea se va efectua în perioada imediat următoare, dar nu mai 

târziu de data de 31.05.2025.   

   Art.4 Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 de zile de la data comunicării la 

secţia Contencios Administrativ a Tribunalului Constanţa. 

   Art.5 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale Administrație Locală, va 

comunica prezenta dispoziţie Prefectului Județului Constanța, Serviciului Resurse Umane, 

Salarizare pentru comunicare, precum și Compartimentului Informatică în vederea publicării în 

Monitorul Oficial Local. 

       

                                                                                          Constanța, 14.04.2025 

 

 

           P R E Ş E D I N T E,                                                        Contrasemnează, 

               Florin Mitroi                                                            Secretar General al Judeţului 

                                                                                  Nesrin Geafar 

 
 


